1. Sed hoc præstare quod ei minus invideretur. Gulielmus conjicit, sed hoc præstare: et minus inv.

2. Tamen eisdem sumus. Vocabulum sumus addidi ex Erfurdiano; & multum facit ad decorum sententiæ.

3. Vix decimam partem reperis, &c. Ita erat in exoletis edd. & Pall. nostris.

4. Qui miles in Creta Metello hoc imperatore. Vox Metello, non videtur in edd. vete. ut nec in Pall. aut S. Vich. aut Gruteriano.

5. De quæstura in se iracundum putabis fuisse. Pall. hoc putabit, quod

melius forsitan vulgato. ceteri nihil variant: adeo, ut satis mirari nequeam ea quæ ex iis promit Lambinus; qui tamen nihil hæreticioribus suis proficit. Gulielmus locum consilii posse putabat delere illo paratè.

6. Nihil homines aliud Romæ. Vulgata, nunquam aliud Romæ. sed id vocis non est in vetustius culis aut miss. nostris.

7. A Siculis honores inauditi. Erfurd. interpoluit, homines à me inauditi. fortæan fuit, ante aut fere.

commendatione majorum. Sed, ut redeam ad Plancium, nunquam ex urbe abfuit, nisi forte lege, necessitate. non valuit rebus suis, quibus fortasse nonnulli. at valuit assiduitate, at valuit servandis amicis, valuit liberalitate: fuit in oculis: petivit: ea est usus ratione, qua, minima invidia, novi homines plurimi eisdem honores consecuti sunt. Nam, quod ais, Casii, non plus me Plancio debere, quam bonis omnibus, quod iis æque mea salus ea fuerit: ego me debere bonis omnibus fateor. 2 sed etiam hi, quibus ego debeo, boni viri, & cives, adilitiis comitiis aliquid se meo nomine debere Plancio dicebant. Verum fac me multis debere, & in iis Plancio: utrum igitur me *consturbare* oportet: an ceteris, cum ejusque dies venerit, hoc nomen, quod urget, nunc cum petitur, dissolvere? Quamquam p. 1551 m. 12. 15 est pecunia debitor, & gratia: nam qui pecuniam dissolvit, statim non habet id, quod reddidit: qui autem debet, æs retinet alienum, gratiam autem & qui refert, habet: & qui habet, in eo ipso, quod habet, refert. neque ego nunc Plancio deimam debere, si hoc solvere: nec minus ei redderem voluntate ipsa, si hoc molestis non accidisset. Quæris à me, Casii, quid pro fratre meo, qui mihi est carissimus, quid pro meis liberis, quibus nihil potest esse jucundius, amplius, quam pro Plancio facio, facere possum. nec vides, istorum ipsorum caritate ad hujus salutem defendendam maxime stimulari me, atque excitari. Nam neque illis hujus salute, à quo meam sciunt esse defensam, quidquam est operatus: & ego ipse nunquam illos *adspicio*, quin per hunc me his contentum esse meminerim, hujusque meriti in me recorder. Opinium damnatum esse commemoras: servatorem ipsum resp. Calidium adjungis, ejus lege Q. Metellus in civitatem sit restitutus: reprehendis meas pro Plancio preces, quod nec Opimius suo nomine liberatus sit, nec Q. Metelli Calidius. De Calidio tibi tantum respondeo, quod ipse vidi: Q. Metellum Pium, consulem, prætoris comitiis, petente Q. Calidio, populo Rom. supplicasse, cum quidem non dubitaret & consul, & homo nobilissimus, patronum illum esse suum, & familiæ suæ nobilissimæ dicere. Quo loco quero exte, num id in judicio Calidii Romæ esse potuisset, aut patrem ejus, si vixisset, non fuisse facturum. Nam Opimii quidem calamitas utinam ex hominum memoria posset evelli. vulnus illud resp. dedecus hujus imperii, turpius populi Rom. non iudicium putandum est. Quam enim illi iudices, si iudices, & non patricidæ patriæ nominandi sunt: graviorem potuerunt seipubl. insingere securi, quam, cum illum de civitate eiecissent, qui prætor finitimo consul domestico bello rempubl. liberarat? 4 At enim nimis ego magnum beneficium Plancio, & ut ais, id verbis exaggero. quasi verò me tuo arbitrato, & non meo, gratum esse oporteat. Quod istius tantum meritum, inquit: an quia te non jugulavit? immò verò, quia jugulari passus non est. Quo quidem in loco, Casii, etiam purgasti inimicos meos, meæque vitæ nullas ab illis insidias fuisse dixisti. Posuit hoc idem Laterensis. Quamobrem de isto paulo post plura dicam: de te tantum requiro, utrum putes s. odium in me mediocre inimicorum fuisse. quod fuit ullorum, tantum? requiro, utrum putes odium umquam barbarorum tam immane, ac tam crudele in hostem: an fuisse in iis aliquem aut *fama metum*,

aut *pauca*: quorum vidisti toto illò anno ferrum in foro, flammam in delubris, vim in tota urbe versari: 6 nisi forte existimas, eos idcirco vitæ mex peperisse, quod de reiditu meo non timerent. Sequem putas fuisse tam excoedem, qui, vivis his, stante urbe & curia, rediturum me, si viverem, non putaret? Quamobrem non debetis hon. o. & is civis, prædicare, vitam meam, quæ fidelitate amicorum conservata sit, inimicorum *modestia* non esse appetitam. Respondebo tibi nunc, Laterensis, minus fortasse vehementer, quam abs te sum provocatus: sed profectò nec considerate minus, nec minus amice. nam primam illud fuit asperius, me, quæ de Plancio dicerem, mentiri, & temporis causa fingere. scilicet homo sapiens excogitavi, quamobrem videret maximis beneficii vinculis obstructus, cum libere stem, & solutus. Quid enim? mihi ad defendendum Plancium parum multa, parum justè necessitudines erant familiaritatis, vicinitatis, patris amicitia? quæ si non essent, vereor, credo, ne turpiter facerem, si hoc splendore, & hac dignitate hominem defenderem. singenda fuit mihi, iudices, causa peracuta, ut ei, quem mihi debere oporteret, ego me omnia debere dicerem. At id etiam gregarii milites faciunt inviti, ut *coram deus curiam*, & se ab aliquo servatos esse fateantur: non quo turpe sit, protectum in acie, hostium manibus eripi (nam id accidere, nisi forti viro, & pugnant comminus, non potest) sed onus beneficii reformidant, quod permagnus est, alieno debere idem, quod parenti. Ego, cum ceteri vera beneficia, etiam minora, *disimulent*, ne obligati esse videantur: eo me beneficio obstructum esse ementiar, cui ne referri quidem gratia posse videatur? An hoc tu, Laterensis, ignoras? qui, cum mihi esses amicissimus, cum vel periculum vitæ tuæ mecum sociare voluisses: cum me in illo tristi & acerbò luctu, atque discessu, non lacrymis solum tuis, sed animo, corpore, copiis profectus esses: cum meos liberos, & uxorem, me absente, tuis opibus, auxilioque defendisses: sic mecum semper egisti, te mihi remittere, atque concedere, ut omne studium meum in Cn. Plancii honorem consumerem, quod ejus in me meritum tibi etiam gratum esse dicebas. nihil autem menovi, nihil temporis causa dicere, nonne etiam illa testis est oratio, quæ est à me prima habita in senatu? in qua cum per paucis nominatim egissem gratias, quod omnes enumerari nullo modo possent, scelus autem esset quenquam præteriri: statuissemque eos solum nominare, qui causæ nostræ duces, & quasi *signiferi* fuissent: in his Plancio gratias egi. Resitetur oratio, quæ propter ejus magnitudinem, dicta de scripto est: in qua ego homo astutus 7 eime dedam, cui nihil magnopere deberem, & hujus tanti officii servitutum adstringam testimonio sempiterno. Nolo cetera, quæ à me mandata sunt literis, recitare: prætermitto illa, ne aut proferre videar ad tempus, aut eo genere uti litterarum, quod meis studiis aptius, quam consuetudini iudiciorum, esse videatur. Atque etiam clamitas, Laterensis: Quousque ista dicis? nihil in Cispio profecisti, absoluta jam sunt preces tuæ. De Cispio mihi ne tu objicies, quem ego de me bene meritum quia te teste cognoveram, te eodem auctore defendi? & ei dices, Quousque, quem negas, quod pro Cispio contenderit, impetrare potuisse? Nam istius verbi, Quousque, hæc poterat esse invidia. datus est tibi ille: condonatus ille: non facis finem: ferre non possimus.

L I

1. Valuit servandis amicis. Recentius excusit observanda, sed contra antiquius editos & mss. nostros.
2. Sed etiam hi quibus ego debeo. Idem neoterici, in quibus, invidis libris vetustis, in quibus alterum, autic.
3. Qui autem debet, æs retinet alienum. Ita correctissima exemplaria Gellii lib. 1. cap. 4. neque aliter Visini nostri vetus liber, antea editus, & vetus, quod ferè iten in nostris pluribus, nisi quod quidam hu. Lambini hæc emendat sui similis est, nulli vult cedere.
4. At enim nimis ego magnum beneficium Plancio, & ut ais. Sic Vettori

editio & antiquior, neque secus Pall. nostri, item Græ. Erf. S. Victoris, nisi quod quidam ad oram, quidam in contextum, *salto scilicet me debet e.* vulgata recentius, *beneficium Plancio factis, & ut ais.*
5. Quousque me medicere inimicorum fuisse, quod fuit, ullorum etiam non? requirit. I hæc omnia verba non invenio in Pal. sec. sexto, S. V. ct. aut Gruteriano. & poterant abesse.
6. Nisi forte existimas. Aliud ferè est ab Erfordienfi codice.
7. Eius dedam. Ita eundem hodie vulgata, sed enim olim impressi q. Pall. alique, *debeam*, nihilo deterius.

possumus. Ei quidem, qui pro uno laborarit, & ipsam id non obtinuerit, dici, *Quongra*, irridens magis est, quam reprehendens. n. si forte ego unus ita me gesti in iudiciis: ita & cum his, & inter hos vixi: is in causis patronus, is in republica civis & sum, & semper fui, solus ut à te constituatur, qui nihil à iudicibus debeam unquam impetrare. Et mihi lacrymulam Cispiani iudicii objectas. sic enim dixisti: *Vidi ego quam lacrymulam*. Vide, quam me verbi tui poeniteat. non modò lacrymulam, sed multas lacrymas, & fletum cum singultu videre potuisti. An ego, qui meorum lacrymis, me absente, commotus, simulates, quas mecum habebat, deposuisset, meoque salutis non modò non oppugnator (ut inimici mei putarunt) sed etiam defensor fuisset, huius in periculo non dolore meum significarem? Tu autem, Laterensis, qui tum lacrymas meas gratas esse dicebas, nunc easdem vis invidiosas videri. Negas, tribunatum Plancii quidquam attulisse ad iudicium dignitati meae atque hoc loco (quod verisimè facere potes) L. Racillii, fortissimi, & conitanissimi viri, divini in me merita commemoras: cui quidem ego, si sicut in Plancio, nunquam dissimulavi me plurimum debere, semperque pro me feram. nullas enim sibi ille neque contentiones, neque inimicitias, neque vitæ dimicationes, nec pro republica, nec pro me defugiendas putavit. Atque utinam, quam ego sum in illum gratus, tam licuisset per hominum vim, & injuriam populi Romani, ei gratiam referri. Sed, si non eadem contendit in tribunatu Plancii: existimare debes, non huic voluntatem defuisse, sed me, cum jam Plancio deberem, Racillii beneficiis fuisse contentum. An verò putas, iudices idcirco minus mea causa facturos, quòd me esse gratum crimineris? an, cum populus Romanus illo senatusconsulto, quod in monumento Marii factum est, quo mea salus omnibus est gentibus commendata, uni Cn. Plancio gratias egerit (unus enim fuit & de magistratibus, aut pro magistratibus, defensor salutis meae: cui senatus pro me gratias agendas putavit) ei ego à me referendam gratiam non putem? Atqui, eum cum vides, quo me tandem animo in te putas esse, Laterensis? ullum esse tantum periculum, tantum laborem, tantam contentionem, quam ego non modò pro salute tua, sed etiam pro dignitate defugerem? Quò quidem etiam magis sum, non dicam miser (nam hoc quidem abhorret à virtute verbum) sed certe exercitus: non quia multis debeo (*love enim omni, beneficii gratia*) sed quia saepe concurrat propter aliquorum de me meritorum inter ipsos contentiones, ut eodem tempore in omnes vereat ne vis possum gratas videri. Sed ego hoc meis ponderibus examinabo, non solum quid cuique debeam, sed etiam quid cuiusque interfit, & quid à me cuiusque tempus poscat. Agitur studium tuum, vel etiam, si vis, existimatio, laus, & diligitas: at C. Plancii salus, patria, fortuna. Salvum tu me esse cupisti: hic fecit etiam, ut esse possem. destineor tamen, & divellor dolore, & in causa dispari offendi te à me, doleo: sed medijs fidijs multo citius meam & salutem pro te ob-

jecero, quam Cn. Plancii salutem tradidero contentionibus. Et enim, iudices, cum omnibus virtutibus me affectum esse cupiam, tamen nihil est, quod malim, quam me & gratum esse, & videri. Hac est enim una virtus non solum maxima, sed etiam mater virtutum omnium reliquarum. Quid est pietas, nisi voluntas grata in parentibus? qui sunt boni cives? qui belli, qui domi de patria bene merentes, nisi qui patriæ beneficia meminerunt? qui sancti, qui religionum colentes, nisi qui meritam diis immortalibus gratiam iustis honoribus, & memori mente persolvunt? QUAE POTEST esse iucunditas vitæ, sublevis amicitia? quæ porro amicitia potest esse inter ingratos? Quis est nostrum liberaliter educatus, cui non educatores, cui non magistri sui, atque ductores, cui non locus ille muus & ubi ipse altus, aut doctus est, cum grata recordatione in mente veteretur: cuius opes tanta esse possunt, aut unquam fuerunt, quæ, sine multorum amicorum officijs stare possint? quæ certe, sublevis memoria, & gratia, nulla existare possunt. Equidem nil tam proprium hominis existimo, quam non modò beneficio, sed etiam benevolentia significatione alligari: nihil porro tam inhumanum, tam immane, tam ferum, quam committere, ut beneficio non dicam indignus, sed vitæ esse videare. Quæ cum ita sint, jam succumbam, Laterensis, isti tuæ orationi: in eo ipso, in quo nihil potest esse nimium, quoniam ita tu vis, nimium me gratum esse concedam: petamque à vobis, iudices, ut eum beneficio complectamini, quem qui reprehendit, in te reprehendit, quòd gratum præter modum dicat esse. Neque enim ad negligendam meam gratiam debet valere, quòd dixit idem, vos nec nocentes, nec litigiosos esse, quo minus me apud vos valere oporteret. Quasi verò in amicitia mea non hæc præsidia (siqua forte sunt in me) parata semper amicis esse maluerim, quam necessaria. Et enim ego de me tantum audeo dicere, amicitiam meam voluptati pluribus, quam præsidio fuisse: meque vehementer vitæ poeniteret, si in mea familiaritate loceretur ei nemini, nisi lingioso, aut nocenti. Sed hoc nolumo modo frequenter in me congestis, saneque in eo creber fuisse, te idcirco in locos causam conjicere noluisse, ne ego mea consuetudine aliis de tenebris misericorditer cauta dicerem: quod in alijs ad libitum fecissem. Non nihil egisti hoc loco. nam mihi eripuisti ornamentum orationis meae. dendebor, si mentionem tenebrarum fecero, cum tu id prædixeris. sine tenebris autem quid potero dicere? Hic etiam addidisti, & me idcirco mea lege ex isto ambitu traxisse, ut miserabiliores epiologos possim dicere. Non vobis video cum aliquo de clamatore, non cum laboris, & fori discipulo disputare? Rhodi enim, inquit, non fui. Me vult fuisse: et sed tui, inquit, Nicæis (putabam in Vaccæis dicturum) his in Bithynia. Si locus habet reprehensionis anam aliquam, nescio cur severiorem Nicæam putes, quam Rhodum. si spectanda causa est: & tu in Bithynia summa cum dignitate fuisti, & ego Rhodi non minore. Nam, quòd in eo me reprehendisti, quòd ni-

1. *Sicut in Plancio.* Præpositio desit editionibus hodiernis, sed restat in antiquis ac missis nostris.
2. *Et injuriam populi Romani.* Aliquot mss. P. R. unde fieri posset præteritis aut simile quid, ut innuit Gualtherus. Lambinus utramque vocem omisit pro jure suo feliciter.
3. *De magistratibus aut pro magistratibus.* Posteriores duas dictiones remisi in locum suum, unde quinquaginta aliquot annis abscuerant sine dubitantibus m. nostris omnibus.
4. *Nam hoc quidem abhorret à virtute verbum.* Est à Turingico libro. inopre antea cui; nam quidem abhorret à virtute verbi.
5. *Salutem pro te objeçeris.* Eclurd. abscerere.
6. *Ubi ipse alicuius aut doctus.* Haud aliter etiam Pall. nostris, item Grut. nam, alicuius, vulgatum hodie abest & olim colit.
7. *Succumbam, Laterensis, isti tuæ orationi in eo ipso.* Lectio recens est, habet Victorius isti tuo verbo. ac antiquior, isti tuo eri nimis, in quo: quomodo & Pall. decem. Grut. & 6. Victorius, nisi quod in his amplius copu-

1. *inimisque.*
8. *In locis causam conjicere noli.* Fulvii liber, item Tur. in ludo. Grut. illud est, quod & in Pall. sec. item sex to: sed is præterea scribit, *illud tamen contraxerit noli.* habeo quo defendam illud ludo. sed to Rigaltii, tu Contarene, non illud subit, it placeo nam nimis quam festino.
9. *Me idcirco mea lege exiisti.* Carnificem hoc agit Lambinus non medicum, ego contentus esse malo istis quam abuti impotentis ingenio.
10. *Nam cum laboris & fori discipulo disputare.* Quam longe isthæc abest à Lambiniano. sciamus esse e codice Erfordiano. nam vulgata, *non causa laboris & fori disputare.* à quo abibant in eo Pall. meliores, quod præferret, non cum lab. & c.
11. *Sed sui inquit Nicæis (putabam in Vaccæis dicturum).* Sic aliquot Pall. à mano secunda. à prima verò omnes destituebantur illo Nicæis quod neque in olim culis. postea enim editi: sed sui inquit (putabam in Vaccæis dicturum).
12. *Ubi*

mihi multos defenderim : utinam & tu, qui potes, & ceteri, qui defugiunt, vellent me labore hoc levare. sed sit vestra diligentia, qui in causis ponderandis omnes ferè repudiatis, & ut ad nos plerique confluant, qui miseris, & laborantibus nihil negare possumus. Admonuisti etiam, quòd in Creta fuisses, dictum ullquod in petitione tua dici potuisse : me id perdidisse. Uter igitur nostrum est cupidior dicti ? egone, qui, quod dici potuit, non dixerim : an tu, qui etiam ipse inte dixeris ? Te se jebas de tuis rebus gestis nullas litteras misisse, quòd mihi me, & quas ad aliquem misissem, obsuissent. quas ego mihi obsuisse non intelligo : reipub. video prodesse potuisse. Sed sunt hæc leviora : illa verò graviora : atque magna, quòd meum discessum, quem hæpe deferas : nunc quasi reprehendere, & subaccusare voluisti. dixisti enim, non auxilium mihi, sed me auxilio defuisse. Ego verò fateor mehercule, quòd videtiam mihi auxilium non deesse, idcirco me illi auxilio peperissem. & qui enim status, quòd discernim, qua fuerit in republica *sempestas* illa, quis nescit ? Tribunitius me terror, an consularis furor movit ? decertare mihi ferro magnum fuit cum reliquis eorum, quos ego florentes, atque integros sine ferro viceram ? Consules post hominum memoriam terreturri, atque turpissimi, sicut & illa incipia, & hi recentes rerum exitus declararunt : quorum alter exercitum perdidit, alter vendidit, emittis provincias, a senatu, a republica, a bonis omnibus defecerant : qui exercitibus, qui armis, qui opibus plurimum poterant, cum, quid sentirent, nesciretur, farialis illa vox nefatis stupris, religiosis altaribus exterminata, & secum & rios, & consules facere acerbissime perfonabat. egentes in locupletis, perdit in bonos, servi in dominos arinabantur. Aderat mecum senatus, & quidem veste mutata : quod pro me uno post hominum memoriam publico consilio susceptum est. Sed recordare, qui tum fuerint consulum nomine hostes, qui soli in hac urbe senatum sententiæ parere non siverint : edictoque suo non luctum patribus conseriptis, sed luctus invidiam auemerint. Aderat mecum cunctus equester ordo : quem quidem in coniectionibus scitator ille Catilinae consul, proliptionis denuntiatione terrebar attora Italia congenerat : cui quidem belli intellini, & vastitatis metus inferebatur. & Hisce ego auxiliis studentibus, atque incitatis uti me Latere nescis, potuisse confiteor : sed erat non iure, non legibus, non dilectando decertandum (nam profecto, praesertim tam bona in causa, nunquam, quo ceteri abundarunt, id mihi ipsi auxilium meum defuisset) armis fuit, armis, inquam, fuit dimicandum : quibus a servis, atque a servorum ducibus eadem fieri senatus, & bonorum, reipublicæ exitiosum fuisset. Vincti autem improbos a bonis, fateor fuisse præclarum, si finem eum vincendi viderem : quem profecto non videbam. Ubi enim præto fuisset mihi aut tam fortis consul, quam L. Opius ? quam C. Marius ? quam L. Flaccus ? quibus ducibus improbos cives reipublica vicit armatis : aut, si minus fortes, attamen tam justis, quam P. Mucius, qui arma, quæ privatus P. Scipio sumeret, ea, Ti. Græcho intereatato, jure optimo sumta esse defendit ? Estet igitur pugnandum cum consulibus. nihil amplius dico, nisi illud, victoriz

nostræ graves adversarios paratos : interitus nullos ultores esse videbam. Hisce ego auxiliis salutis meæ si idcirco defui, quia nolui dimicare : fatebor, id quod vis, non mihi auxilium, sed me auxilio defuisse. sin autem, quo MAIORA studia in me bonorum fuerunt, hoc illi magis consulendum, & parcendum putavi : tu id in me reprehendis, quod Q. Metello laudi datum est, hodieque est, & semper erit maxima gloria ? quem, ut potes, ex multis audire, qui tum affuerunt, invictissimis vicis, constat bonis celsisse : nec fuisse dubium, quin contentione, & armis superior posset esse. Ergo ille cum suum, non cum senatus factum defenderet : cum perseverantiam sententiæ suæ, non salutem reipublicæ retinisset ? tamen ob illam constantiam, qua illud voluntarium vulnus accepit, justissimos omnium Metellorum, & clarissimos triumphos gloriæ laude superavit, quòd & illos ipsos improbissimos cives interitici noluit, & ne quis bonus interiret in eadem cæde, providit : ego, tantis periculis propositis, cum, si victus essem, interitus reipublicæ : si vicissim, infinita dimicatio pararetur : committerem, ut idem perditor reipublicæ nominarer, qui servator fuisset ? Mortem me timuisse dicis. Ego verò NE IMMORTALITATEM quidem contra reipublicam accipiendam putarem, necum emori cum pernicie reipublicæ vellem. nam, qui pro rep. vitam dederunt (sicut me desipere dicatis) nunquam mehercule eos mortem potius, quam immortalitatem asequutos putavi. Ego verò, si tum illorum impiorum ferro, ac manu concidisset, in perpetuum reipublica civile præsidium salutis suæ perdidisset. Quin etiam, si me vis aliqua morbi, aut natura ipsa consumisisset : tamen auxilia posteritatis essent imminuta, quòd perentum esset mea morte id exemplum, qualis futurus in me retinendo fuisset senatus, populusque Romanus. An, si unquam in me vitæ cupiditas fuisset, ego mense Decembri mei consulatus, omnium partidarum tela commossem ? quæ, si viginti quiessem dies, in aliorum vigiliam consulum recidissent. Quamobrem, si vitæ cupiditas contra reipublicam est turpis, certè multo mortis cupiditas mea turpior fuisset cum pernicie civitatis. Quòd te in republica liberum esse gloriamus es, id ego & fateor, & lator, & tibi etiam in hoc gratulor, quòd me autem negasti, in eo neque te, neque quemquam diutius parari errare. Nam, si quis idcirco aliquid a libertate meæ deminutum putat, quòd non ab omnibus eisdem, a quibus antea solitus sum dissentire, dissentiam : primum, si bene de me meritis gratum me præbeo, non desino incurrere in crimen hominis nimium memoris, nimiumque grati. sin autem sine ullo reipublicæ detrimento, respicio etiam aliquando salutem meam, tum meorum : certè non modo non sum reprehendendus, sed etiam, si ruere vellem, boni viri me, ut id ne facerem, rogarent. res verò ipsa publica, si loqui posset, ageret mecum, ut, quoniam sibi servissem semper, nunquam mihi : fructus autem ex sese non, ut oportuisset, lætos, & uberes, sed magna acerbitate permixtos tulisset : ut jam mihi servirem, consulerem meis : se non modo satis habere a me, sed etiam vereri, ne parum mihi pro eo, id quod tum a me haberet, reddidisset. Quid, si horum ego nihil cogito ? & idem sum

L 2

in

1. Ut ad ora plerique confluant. Fortassis melius Turing liber plerique.
2. In Creta fuisset.) Hæc rephæa rephæa, fuerat enim etiam in Creta Plancius, & idem anho candidatus.
3. Quas ad aliquem misissem.) intelligit ad Pompejum misissas, in quibus se Lælium, ipsum Africanum facit. Guilielmus.
4. Qui enim status.) Coniicit idem nollet status, ut & mox impet prædictis, ubi habemus, in præ.
5. Sic non illi, & consuler.) Illud & ante consules, non extat in posterioribus edd. aut null. nostris.
6. Hisce ego auxiliis studentibus.) Guilielmus mallet latentes ; non lepic.
7. Tamen ob illam constantiam qua illud, &c.) Pall. S. Vict. Grat. tamen

- ob illam qua illud, &c. omiſſa voce constantiam, sed ne habent edd. verò hoc loco idem tamen collocant infra Metellorum constantiam & clarissimos triumphos, quomodo tamen nulli null. nostris.
8. Pro rep. vitam dederunt.) Necessè habui istud recipere, abjecto reddiderunt : quòd restaret in editionibus veterioribus, firmaretque tota cohors codicum Pall. item S. Vict. & Gruy.
 9. In aliorum vigiliam consulum recidissent.) Invicis & heic excurhavi vulgatum, jugulans quod in nullo reperissem : calo antiquiore, in nullis membranis Pall. negaretque Lambinus fuisse in se. & allusum puto ad obfessos, ad alios, quibus res est cum hoste. us enim nox quæque divisa in vigiliis quatuor, quibus linguis mutabantur ex cubitoribus.
 10. Quid tum a me haberet.) Guilielmus non absurdè, quod verum a me habet.

L. Meau-

in republica, qui sui semper? *Patetne tu libertatem requites meam? quam tu ponis in eo, si semper cum iis, quibuscum aliquando contendimus, depugnemus. quod est longe secus. Stare enim omnes debemus, tanquam in orbe aliquo reipublicæ, qui quoniam versetur, eam deligere partem, ad quam nos illius utilitas, salusque converterit. Ego autem Cn. Pompejum, non dico auctorem, duce, defensorem salutis meæ (nam hæc privatim fortasse officiorum memoriam, & gratiam querunt) sed dico hoc, quod ad salutem reipubi. pertinet: ego enim non tuear, quem omnes in republica principem esse concedunt? ego C. Cæsaris laudibus desim, quas primum populi Romani nunc etiam senatus, cui me semper addixi, plurimis, atque amplissimis iudiciis videam esse celebratas? Tum hercule me confitear non iudicium aliquod habuisse de reipub. utilitate, sed hominibus amicum, aut inimicum fuisse. An, cum videam navem secundis ventis cursum tenentem suam, si non ea eum petat portum, quem ego aliquando probavi, sed alium non minus tutum, atque tranquillum: cum tempestate pugnem periculose potius, quam illi, salute præsertim proposita, obtemperem, & paceam? *Non enim inconstantis puto, sententiam, tanquam aliquod navigium, atque cursum, ex reipubl. tempestate moderari. Ego verò hæc didici, hæc vidi, hæc scripta legi: hæc de sapientissimis, & clarissimis viris, & in hac reipub. & in aliis civitatibus monumenta nobis litteræ prodiderunt. Non semper easdem sententias ab iisdem, sed, quascumque reipub. status, inclinatio temporum, ratio concordiz postulare, esse defendendas. quod ego & facio, Latereus, & semper faciam: libertatemque, quam in me requiris, quam ego neque dimisi unquam, neque dimittam, non in pertinacia, sed in quadam moderatione positam putabo. Nunc venio ad illud extremum, quod dixisti, dum Plancii in me meritum verbis extollerem me arcem facere ex cloaca, lapidemque è sepulchro venerari pro deo, neque enim mihi insidiarum periculum ullum, neque mortis fuisse. Cujus ego temporis rationem explicabo brevi, neque in vitis nihil enim ex meis est temporibus, quod minus pervagatum, quodque minus aut mea commemoratione celebratum sit, aut hominibus auditum, atque notum. Ego enim, Latereus, ex illo *inveniendo* legam, iuris, senatus, bonorum omnium, cedens, cum mea domus ardore suo deflagrationem ubi, atque Italia toti minaretur, nisi quievissent: Siciliam petivi animo, quæ & ipsa erat mihi, sicut domus una, conjuncta: & obtinebatur a C. Virgilio: quo-cum me uno vel maxime cum venisset amicitia, tum mei fratris collegia, tum res publi. fociarat. Vide nunc caliginem temporum illorum. Cum ipsa panem insula mihi sese obviam ferre vellet: prætor ille ejusdem tribuni pleb. concionibus propter eandem reipub. causam saepe vexatus, nihil amplius dico, nisi me in Siciliam venire noluit. Quid dicam? C. Virgilio, tali civi, & viro, benivolentiam in me, memoriam communium temporum, pietatem, humanitatem, fidem defuisse? nihil videlicet est eorum, sed, quam tempestatem nos vobiscum non tulissimus, metuit ut eam ipse posset opibus suis *sustinere*. Tum consilio repente mutato, iter à Vibone Brundisium terra petere contendi. nam maritimos curtus præcludebat hiemis magnitudo. Cum omnia illa municipia, quæ sunt à Vibone Brundisium, in fide mea, iudices,**

essent: iter mihi tutum, multis imitantibus, magno cultu suo metu præstiterunt. Brundisium veni, vel potius ad moenia accessi, urbem anam mihi amicissimam declinavi, quæ se vel potius excindi, quam è suo complexu eriperet, facile pareretur. In hortos me M. Lenii Flacci consuli, cui cum omnis meus, publicatio bonorum, exsilium, mors proponeretur, hæc perperam, si acciderent, *maluit*, quam custodiam mei capitis dimittere. Hujus ego, & parentis ejus prudentissimi, atque optimi senis, & utriusque filiorum manibus, in navi tuta, ac fideli collocatus, eorumque preces, & vota de meo reditu exaudiens, Dyrhachium, quod erat in fide mea, petere contendi. Quo cum venissem, cognovi, id quod audieram, refertam esse Græciam sceleratissimorum hominum, ac nefariorum quorum impium ferrum, ignisque pestiferos meus ille consulatus è manibus extorserat: qui antequam de meo adventu audire potuissent, cum iam abessent aliquorum dierum viam, in Macedoniam, ad Planciumque perrexi. Hic verò simul atque me mare transisse cognovit: *audi, audi, atque attende. Latereus, ut scias, quid ego Plancio debeam: confiteareque aliquando, quod faciam, me & grate, & piè facere: huic, quæ pro salute mea fecerit, si minus profutura sint, obesse certè non oportere.* Nam simul ac me Dyrhachium attingisse audivit: statim ad me, lictoribus dimissis, insignibus abjectis, *veste mutata*, profectus est. O acerbam mihi, iudices, memoriam temporis illius, & loci. cum hic me incidit, complexus est, conspersitque lacrymis, ne loqui præ merore potuit! *ô rem cum auditu crudelem, tum visu nefariam! ô reliquos omnes dies, noctisque eas, quibus iste à me non recedens, Thessalonicam me, in quæstoriumque perduxit! Hic ego nunc de prætoris Macedoniz nihil dicam amplius, nisi, eum & civem optimum semper, & mihi amicum fuisse: sed eadem *timuisse*, quæ ceteros. C. Plancium fuisse unum, non, qui minus timeret, sed, si acciderent ea, quæ timerentur, mecum ea subire, & perperam vellet. Qui, cum à me L. Tubero, meus necessarius, qui fratri meo legatus fuisset, decedens ex Asia venisset, easque insidias, quas mihi paratas ab exsiliis conjuratis audierat, animo amicissimo detulisset: in Asiam me ire, propter ejus provinciam mecum, & cum meo fratre necessitudinem comparantem, non est passus: vime, inquam, Plancius, & complexu suo retinuit, multosque menses à capite meo non distulit, abjecta quæstoria *persona*, comitisque summa. O exubias tuas, Cn. Planci, miser! ô stobileis vigiliis, ô noctes acerbas! ô custodiam etiam mei capitis intellicem? si quidem ego tibi vivus non prolium, qui fortasse mortuus profuisset. memini enim, memini, neque unquam obliviscar noctis illius, cum tibi vigilanti, assidenti, incoerenti, vana quædam miser, atque inania, falsa spe inductus, pollicebar: me, si essem in patriam restitutus, & præsentem tibi gratiam relaturum: si autem vitam mihi iors ademisset, aut vis aliqua major reditum petemisset: hos, hos (quos enim ego tum alios animo intuebar?) omnia tibi illorum laborum præmia pro me perfoluros. Quid me adpectas? quid mea promissa repetis? quid meam fidem imploras? nihil tibi ego tum de meis opibus pollicebar, sed horum erga me benivolentiam promittebam: hos pro me lugere, hos gemere, hos de certate pro meo capite, vel vitæ periculo veile videbam: de eorum desiderio, luctu, quere-*

1. Monumenta nobis litteræ prodiderunt. Nihil variant mss. Pantagathus tamen malebat, *litterarum*, in cujus item sententiam ibat Gallicianus.

2. *Ac Virgilio.* Lambinus *Virgini*, præter libros editos typis calamiis que scriptos.

3. *Nihil indicet, est eorum.* Quanto istud melius illo vulgares nihil videlicet est eorum. erant autem id è Turingicis Suffridus nositer Petrejus.

4. *Propter ejus provinciam mecum, & comparantem.* Ita legendum doxi

emibus Pall. volentibus item S. V. C. ac Grut. qui ultimus, duxit me ad hanc lectionem, eum haberat, *me in e paratam propter ejus peris.* Illud mecum tamen solium erat aper. è in Pall. pr. nam reliqui mecum, vulgata, *meritoque comparatam*, quod *comparatam* est affirmet comparare in scriptis omnibus Lambinus, hanc è credam, nostrum sane conspicitur in cod. S. V. C. & ead. perficit.

5. *Præsertim tibi gratiam relaturum.* Ambiguitas constructionis omnino tollitur, si legamus cum Erfardien. *gratiam*.

querelis quotidie aliquid tecum simul audiebam: nunc si meo, ne nihil tibi, præter lacrymas, queam reddere: quas tu in meis acerbitatibus plurimas effudisti. Quid enim possum aliud, nisi morere? nisi flere? nisi te cum mea salute complecti? salutem tibi iidem dare possunt, qui mihi reddiderunt. Huc exsurge tamen, queso, retinebo, & complectar: nec me solum deprecatorum fortunarum tuarum, sed comitem, sociumque profitebor: atque (ut spero) nemo erit tam crudeli animo, tamque inhumano; nec tam immemor meorum non dicam in bonis meritorum, sed bonorum in me, qui à me mei servatorem capitis divellat, ac distrahat. Nō ego meis ornatum beneficiis à vobis deprecor, iudices, sed custodem salutis meæ: non opibus contendo, non auctoritate, non gratia; sed precibus, sed lacrymis, sed misericordia; mecumque vos simul miserimus, & optimis obestatur parens, & pro uno filio duo patres deprecantur. Nolite, iudices, per vos, per fortunas vestras, per liberos, inimi-

cis meis, his præferim, quos ego pro vestra salute suscipi, dare latitiam, gloria: tibus vos jam oblitos mei salutis, que ejus, à quo mea salus conservata est, hosteis existisse, nolite animum meum debilitare tum læstū, tum etiam metū commutatæ vestra voluntatis erga me: finite me, quod vobis fretus huic sæpè promisi, id à vobis ei perolvere. Teque, C. Flavi, oro, & obtestor, qui meorum consiliorum in consulatu socius, periculorum particeps, rerum, quas gessi, adiutor fuisti, meque non modo salvum semper, sed etiam ornatum, florentemque esse voluisti: ut mihi per hos conserves eum, per quem me tibi, & his conservatum vides. Plura ne dicam, tuæ me etiam lacryma impediunt, vestroque, iudices, non solum meæ: quibus ego, magno metu meo, subito inducor in spem, vos eosdem in hoc conservando futuro, qui fueritis in me: quoniam istis vestris lacrymis de illis recordor, quas pro me sæpè, & multum profudistis.